

2017年度 財務報告書

皆さまのご寄付・ご支援が、私たちの取り組みにつながっています。

正味財産増減計算書

2017年6月1日から2018年5月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 2017年度 | 2016年度 | 増減 |
|---------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 特定資産運用益 | 15,011 | 22,198 | △ 7,187 |
| 受取利息 | 15,011 | 22,198 | △ 7,187 |
| 受取寄付金 | 244,928,438 | 352,533,072 | △ 107,604,634 |
| 受取寄付金 | 244,928,438 | 352,533,072 | △ 107,604,634 |
| 雑収益 | 16,764,674 | 21,035,601 | △ 4,270,927 |
| 受取利息 | 581 | 630 | △ 49 |
| 助成金返金益 | 7,718,909 | 5,272,193 | 2,446,716 |
| 寄附金返金益 | 9,045,184 | 13,222,778 | △ 4,177,594 |
| その他雑収益 | 0 | 2,540,000 | △ 2,540,000 |
| 経常収益計 | 261,708,123 | 373,590,871 | △ 111,882,748 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 335,801,565 | 330,590,241 | 5,211,324 |
| 給料手当 | 11,431,375 | 12,883,158 | △ 1,451,783 |
| 法定福利費 | 2,022,522 | 2,407,155 | △ 384,633 |
| 旅費交通費 | 6,005,024 | 8,116,811 | △ 2,111,787 |
| 賃借料 | 6,662,392 | 6,946,732 | △ 284,340 |
| 業務委託費 | 11,875,201 | 11,317,145 | 558,056 |
| 支払手数料 | 3,023,383 | 3,725,873 | △ 702,490 |
| 支払助成金・支払寄附金 | 287,401,218 | 282,844,703 | 4,556,515 |
| まなべる基金 | 34,296,648 | 95,906,744 | △ 61,610,096 |
| 子どもサポート基金 | 123,580,000 | 68,510,000 | 55,070,000 |
| 18歳まで携帯料金サポート | 1,878,238 | 2,264,005 | △ 385,767 |
| ユースアクション東北 | 597,560 | 1,318,060 | △ 720,500 |
| 福島人材育成支援(福島子ども未来塾) | 10,000,000 | 9,500,000 | 500,000 |
| みやぎ「夢・復興」ジュニアスポーツパワーアップ事業 | 48,273,000 | 49,465,000 | △ 1,192,000 |
| 東北「夢」応援プログラム | 42,501,168 | 25,189,000 | 17,312,168 |
| その他の寄附 | 26,274,604 | 30,691,894 | △ 4,417,290 |
| その他の事業費 | 7,380,450 | 2,348,664 | 5,031,786 |
| 管理費 | 52,131,881 | 49,334,761 | 2,797,120 |
| 給料手当 | 15,319,782 | 13,410,862 | 1,908,920 |
| 法定福利費 | 3,474,797 | 3,019,111 | 455,686 |
| 業務委託費 | 4,165,045 | 4,323,180 | △ 158,135 |
| 通信運搬費 | 3,193,004 | 2,936,669 | 256,335 |
| 減価償却費 | 1,946,610 | 3,049,035 | △ 1,102,425 |
| 支払報酬 | 3,966,300 | 4,018,680 | △ 52,380 |
| 出向負担金 | 7,711,007 | 7,417,244 | 293,763 |
| その他の管理費 | 12,355,336 | 11,159,980 | 1,195,356 |
| 経常費用計 | 387,933,446 | 379,925,002 | 8,008,444 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 126,225,323 | △ 6,334,131 | △ 119,891,192 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | △ 126,225,323 | △ 6,334,131 | △ 119,891,192 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 126,225,323 | △ 6,334,131 | △ 119,891,192 |
| 一般正味財産期首残高 | 22,770,415 | 29,104,546 | △ 6,334,131 |
| 一般正味財産期末残高 | △ 103,454,908 | 22,770,415 | △ 126,225,323 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 受取寄付金 | 57,452,706 | 126,260,126 | △ 68,807,420 |
| 受取寄付金 | 57,452,706 | 126,260,126 | △ 68,807,420 |
| 一般正味財産への振替額 | 0 | △ 205,613,201 | 205,613,201 |
| 一般正味財産への振替額 | 0 | △ 205,613,201 | 205,613,201 |
| 当期指定正味財産増減額 | 57,452,706 | △ 79,353,075 | 136,805,781 |
| 指定正味財産期首残高 | 1,512,203,070 | 1,591,556,145 | △ 79,353,075 |
| 指定正味財産期末残高 | 1,569,655,776 | 1,512,203,070 | 57,452,706 |
| III 正味財産期末残高 | 1,466,200,868 | 1,534,973,485 | △ 68,772,617 |

※ 当財団は、有限責任監査法人トーマツの会計監査を受けております。

※ 2015年度をもって「福島子どもカプロジェクト」は終了し、2016年度より「福島子ども未来塾」のみ実施しています。

みんなで
がんばろう
日本

公益財団法人東日本大震災復興支援財団
〒105-7313 東京都港区東新橋1-9-1 東京汐留ビルディング13階
TEL:03-6889-1560 FAX:03-6889-1568
東北事務所: 〒980-0013 宮城県仙台市青葉区花京院1-1-20 花京院スクエア23階